



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA  
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

**REPUBLIÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAO  
EM VIRTUDE DE ERRO FORMAL DA PUBLICAO DO DIA 03/03/2017**

A Câmara Municipal de Ananindeua, na qualidade de Órgão Gerenciador do Sistema de Registro de Preços, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a realização do Processo Licitatório na modalidade Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preços N.º 005/2017-CMA, decorrente do PROCESSO 011/2017-CMA, destinado à **Contratação de empresa para fornecimento de cartuchos e tonner para impressora, e material de expediente**, para suprir as necessidades da Câmara Municipal de Ananindeua, considerando os critérios legais e observados os preceitos da Lei n.º10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 4.880/2005, Decreto Municipal nº. 11.698/2009 e alterações posteriores, Lei Complementar nº123/2006 e subsidiariamente pela Lei Federal n.º 8.666/93, resolve HOMOLOGAR a licitação que teve como VENCEDORA a empresa PAULO RICARDO F. GURJÃO - EPP, CNPJ nº 21.109.439/0001-27, dos itens 01 a 25 do lote 1 (Cartuchos e Tonner), itens 26 a 89 do lote 2 (Material de Expediente) para que produza os efeitos legais e jurídicos.

Ananindeua/PA, 03 de março de 2017.

**DANIEL BARBOSA SANTOS**  
PRESIDENTE DA CMA



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA  
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

**REPUBLICAÇÃO DO TERMO RESUMIDO DA ATA DE REGISTRO  
DE PREÇOS Nº005/2017-CMA EM VIRTUDE DE ERRO FORMAL  
DA PUBLICAÇÃO DO DIA 03/03/2017**

**PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2017-CMA**, Processo Administrativo: 011/2017-CMA. Objeto: Registro de preço, consignado em ata para à **Contratação de empresa para fornecimento de cartuchos e tonner para impressora, e material de expediente**, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Ananindeua, validade da Ata: 12 (doze) meses, a partir da publicação. Órgão Gerenciador: CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA. Que no uso de suas atribuições, e nos termos do decreto nº 15.425/2013 que alterou Decreto nº 11.698/2009, divulga o termo resumido da Ata de Registro de Preços, pelo menor preço por item, conforme abaixo:

**FORNECEDOR:** PAULO RICARDO F. GURJÃO - EPP, com sede na cidade de Ananindeua, Conjunto Cidade Nova V WE 25 nº 41/B – Cidade Nova – CEP:67133-068 Ananindeua/PA, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º CNPJ nº 21.109.439/0001-27, Inscrição Estadual nº 15.335.713-4, representante legal o Sr. Paulo Ricardo Feitosa Gurjão, Brasileiro, Solteiro, Contador portador do, RG nº 5693724 SSP/PA, CPF nº 004.256.322-45.

**LOTE 01 – CARTUCHOS E TONER**

| EMPRESA |                                                                 | PAULO RICARDO F GURJÃO - EPP, CNPJ nº 21.109.439/0001-27 |       |                |               |            |
|---------|-----------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|-------|----------------|---------------|------------|
| ÍTEM    | DESCRIÇÃO DO OBJETO                                             | QUANT.                                                   | UNID. | PREÇO UNITÁRIO | VALOR TOTAL   | RESULTADO  |
| 1       | CARTUCHO DE TONNER PARA IMPRESSORA BROTHER 8080 – ORIGINAL      | 100                                                      | UNID. | R\$ 249,00     | R\$ 24.900,00 | ADJUDICADO |
| 2       | CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP JATO DE TINTA 662 COLLOR COMPATIVEL | 400                                                      | UNID. | R\$ 69,50      | R\$ 27.800,00 | ADJUDICADO |
| 3       | CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP JATO DE TINTA 662 PRETO COMPATIVEL  | 400                                                      | UND   | R\$ 69,50      | R\$ 27.800,00 | ADJUDICADO |
| 4       | CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP JATO DE TINTA 74 PRETO COMPATIVEL   | 300                                                      | UNID. | R\$ 72,50      | R\$ 21.750,00 | ADJUDICADO |
| 5       | CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP JATO DE TINTA 75 COLLOR ORIGINAL    | 300                                                      | UNID. | R\$ 103,00     | R\$ 30.900,00 | ADJUDICADO |
| 6       | CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP JATO DE TINTA 60 PRETO COMPATIVEL   | 250                                                      | UNID. | R\$ 81,50      | R\$ 20.375,00 | ADJUDICADO |
| 7       | CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP JATO                                | 250                                                      | UNID. | R\$ 98,50      | R\$ 24.625,00 | ADJUDICADO |



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA  
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

|    | DE TINTA 60 COLLOR COMPATIVEL                                          |     |       |            |               |            |
|----|------------------------------------------------------------------------|-----|-------|------------|---------------|------------|
| 8  | CARTUCHO DE TONNER PARA IMPRESSORA HP LASER CE 310A - PRETO ORIGINAL   | 100 | UNID. | R\$ 289,00 | R\$ 28.900,00 | ADJUDICADO |
| 9  | CARTUCHO DE TONNER PARA IMPRESSORA HP LASER CE 311A - CIANO ORIGINAL   | 100 | UNID. | R\$ 289,00 | R\$ 28.900,00 | ADJUDICADO |
| 10 | CARTUCHO DE TONNER PARA IMPRESSORA HP LASER CE 312A - YELLOW ORIGINAL  | 100 | UNID. | R\$ 289,00 | R\$ 28.900,00 | ADJUDICADO |
| 11 | CARTUCHO DE TONNER PARA IMPRESSORA HP LASER CE 313A - MAGENTA ORIGINAL | 100 | UNID. | R\$ 289,00 | R\$ 28.900,00 | ADJUDICADO |
| 12 | CARTUCHO DE TONER PARA IMPRESSORA HP, LASER 1132, 85A ORIGINAL         | 100 | UNID. | R\$ 296,00 | R\$ 29.600,00 | ADJUDICADO |
| 13 | CARTUCHO DE TONER PARA IMPRESSORA HP, LASER 1120, 36A ORIGINAL         | 100 | UNID. | R\$ 297,00 | R\$ 29.700,00 | ADJUDICADO |
| 14 | CARTUCHO DE TONER PARA IMPRESSORA HP 12A ORIGINAL                      | 100 | UNID. | R\$ 248,00 | R\$ 24.800,00 | ADJUDICADO |
| 15 | CARTUCHO DE TONER PARA IMPRESSORA HP, LASER 1005, 35A ORIGINAL         | 100 | UNID. | R\$ 248,00 | R\$ 24.800,00 | ADJUDICADO |
| 16 | CARTUCHO DE TONER PARA IMPRESSORA LEXMARK E120, ORIGINAL               | 100 | UNID. | R\$ 230,00 | R\$ 23.000,00 | ADJUDICADO |
| 17 | CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP- JATO DE TINTA - COLORIDO 122/COMPATIVEL   | 400 | UNID. | R\$ 70,80  | R\$ 28.320,00 | ADJUDICADO |
| 18 | CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP- JATO DE TINTA - PRETO 122/COMPATIVEL      | 400 | UNID. | R\$ 70,80  | R\$ 28.320,00 | ADJUDICADO |
| 19 | TONNER SAMSUNG ML 1865 ORIGINAL                                        | 250 | UNID. | R\$ 122,50 | R\$ 30.625,00 | ADJUDICADO |
| 20 | TONNER SAMSUNG ML 1665 ORIGINAL                                        | 250 | UNID. | R\$ 129,50 | R\$ 32.375,00 | ADJUDICADO |
| 21 | TONNER SAMSUNG ML2851 ORIGINAL                                         | 250 | UNID. | R\$ 144,50 | R\$ 36.125,00 | ADJUDICADO |
| 22 | TONNER SAMSUNG ML2010 ORIGINAL                                         | 80  | UNID. | R\$ 177,50 | R\$ 14.200,00 | ADJUDICADO |
| 23 | TONNER SAMSUNG ML2164 ORIGINAL                                         | 250 | UNID. | R\$ 114,00 | R\$ 28.500,00 | ADJUDICADO |



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA  
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

|    |                                 |     |       |            |               |            |
|----|---------------------------------|-----|-------|------------|---------------|------------|
| 24 | TONNER BROTHER 8085 DN ORIGINAL | 200 | UNID. | R\$ 176,00 | R\$ 35.200,00 | ADJUDICADO |
| 25 | TONNER BROTHER ATN 750 ORIGINAL | 200 | UNID. | R\$ 179,00 | R\$ 35.800,00 | ADJUDICADO |

**LOTE 02 – MATERIAL DE EXPEDIENTE**

| EMPRESA | PAULO RICARDO F GURJÃO - EPP, CNPJ nº 21.109.439/0001-27                             |       |        |                |                     |            |
|---------|--------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------------|---------------------|------------|
| ÍTEM    | DESCRIÇÃO DO MATERIAL DE EXPEDIENTE                                                  | QUANT | UNID.  | PREÇO UNITÁRIO | VALOR TOTAL         | RESULTADO  |
| 26      | ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL Nº 02                                                     | 500   | UNID   | R\$ 3,00       | <b>R\$ 1.500,00</b> | ADJUDICADO |
| 27      | ALMOFADA PARA CARIMBO PRETA Nº 02                                                    | 500   | UNID   | R\$ 3,00       | <b>R\$ 1.500,00</b> | ADJUDICADO |
| 28      | APONTADOR DE LAPIS C/ DEPOSITO TRASNARENTE C/ 25                                     | 50    | CX     | R\$ 9,70       | <b>R\$ 485,00</b>   | ADJUDICADO |
| 29      | BLOCO DE PAPEL FLIPCHART 75GR 64X88CM PCT C/50 FOLHAS                                | 100   | PACOTE | R\$ 6,00       | <b>R\$ 600,00</b>   | ADJUDICADO |
| 30      | BORRACHA BRANCA - CX C/ 40 UNID                                                      | 25    | CX     | R\$ 19,80      | <b>R\$ 495,00</b>   | ADJUDICADO |
| 31      | CADERNO EXECUTIVO CAPA DURA 96FL, GRANDE. CALENDÁRIO, CONTATOS E PLANEJAMENTO MENSAL | 100   | UNID   | R\$ 19,80      | <b>R\$ 1.980,00</b> | ADJUDICADO |
| 32      | CAIXA ARQUIVO EM POLIONDA TAM. OFÍCIO                                                | 1.000 | UNID   | R\$ 5,10       | <b>R\$ 5.100,00</b> | ADJUDICADO |
| 33      | CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS                                                       | 50    | UNID   | R\$ 9,80       | <b>R\$ 490,00</b>   | ADJUDICADO |
| 34      | CANETA A BASE DE SOLVENTE CORRETIVO 9ML                                              | 50    | UNID   | R\$ 7,20       | <b>R\$ 360,00</b>   | ADJUDICADO |
| 35      | CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA GROSSA C/50 AZUL                                          | 250   | CX     | R\$ 24,90      | <b>R\$ 6.225,00</b> | ADJUDICADO |
| 36      | CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA GROSSA C/50 PRETA                                         | 250   | CX     | R\$ 24,90      | <b>R\$ 6.225,00</b> | ADJUDICADO |
| 37      | CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA GROSSA C/50 VERMELHA                                      | 150   | CX     | R\$ 24,90      | <b>R\$ 3.735,00</b> | ADJUDICADO |
| 38      | CANETA MARCA TEXTO C/12 UNIDADES                                                     | 300   | CX     | R\$ 17,40      | <b>R\$ 5.220,00</b> | ADJUDICADO |
| 39      | CD GRAVAVEL 700MB                                                                    | 300   | UNID   | R\$ 1,40       | <b>R\$ 420,00</b>   | ADJUDICADO |
| 40      | CLIP NIQUELADO 2.0 COM 100 UNIDADES                                                  | 500   | CX     | R\$ 2,60       | <b>R\$ 1.300,00</b> | ADJUDICADO |



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA  
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

|    |                                                                 |       |      |            |                      |            |
|----|-----------------------------------------------------------------|-------|------|------------|----------------------|------------|
| 41 | CLIP NIQUELADO 4.0 COM 50 UNIDADES                              | 500   | CX   | R\$ 2,60   | <b>R\$ 1.300,00</b>  | ADJUDICADO |
| 42 | CLIP NIQUELADO 6.0 COM 50 UNIDADES                              | 500   | CX   | R\$ 2,60   | <b>R\$ 1.300,00</b>  | ADJUDICADO |
| 43 | COLA BRANCA 1 LI                                                | 50    | UNID | R\$ 14,90  | <b>R\$ 745,00</b>    | ADJUDICADO |
| 44 | COLA BRANCA 90GR - CX C/ 12 UNID                                | 200   | CX   | R\$ 15,40  | <b>R\$ 3.080,00</b>  | ADJUDICADO |
| 45 | CORRETIVO LÍQUIDO COM 180ML CX C/12                             | 50    | UNID | R\$ 19,50  | <b>R\$ 975,00</b>    | ADJUDICADO |
| 46 | ELASTICO TIPO BORRACHA AMARELO CX C/ 100 UND                    | 50    | CX   | R\$ 4,50   | <b>R\$ 225,00</b>    | ADJUDICADO |
| 47 | ENVELOPE PLÁSTICO PARA TRAMITAÇÃO REUTILIZÁVEL 26X35 C/100 UNID | 30    | PCT  | R\$ 16,80  | <b>R\$ 504,00</b>    | ADJUDICADO |
| 48 | ESTILETE ESTREITO CX C/ 12                                      | 200   | CX   | R\$ 15,30  | <b>R\$ 3.060,00</b>  | ADJUDICADO |
| 49 | EXTRATOR DE GRAMPOS CX C/ 10 UNIDADES                           | 100   | CX   | R\$ 7,80   | <b>R\$ 780,00</b>    | ADJUDICADO |
| 50 | FITA ADESIVA GOMADA 50X50 PC C/ 4 UND                           | 100   | PCT  | R\$ 15,80  | <b>R\$ 1.580,00</b>  | ADJUDICADO |
| 51 | FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12X50 PC C/ 5 UND                     | 200   | PCT  | R\$ 6,90   | <b>R\$ 1.380,00</b>  | ADJUDICADO |
| 52 | FITA CREPE 19X50                                                | 200   | UNID | R\$ 3,50   | <b>R\$ 700,00</b>    | ADJUDICADO |
| 53 | FITA DUPLA FACE 25X50                                           | 50    | PCT  | R\$ 8,30   | <b>R\$ 415,00</b>    | ADJUDICADO |
| 54 | FORMULÁRIO CONTÍNUO 01 VIA BRANCO C/ 3000 FOLHAS                | 100   | CX   | R\$ 178,00 | <b>R\$ 17.800,00</b> | ADJUDICADO |
| 55 | FORMULÁRIO CONTÍNUO 02 VIAS BRANCO C/1500 FOLHAS                | 80    | CX   | R\$ 117,00 | <b>R\$ 9.360,00</b>  | ADJUDICADO |
| 56 | GRAMPEADOR PARA GRAMPO DE 26X6MM MÉDIO                          | 200   | UNID | R\$ 14,80  | <b>R\$ 2.960,00</b>  | ADJUDICADO |
| 57 | GRAMPEADOR SEMI INDUSTRIAL CAPACIDADE P/ 100 FOLHAS             | 100   | UNID | R\$ 49,50  | <b>R\$ 4.950,00</b>  | ADJUDICADO |
| 58 | GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE Nº 23X13 MM C/ 5.000                  | 350   | CX   | R\$ 7,80   | <b>R\$ 2.730,00</b>  | ADJUDICADO |
| 59 | GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE Nº 26X6 MM C/ 1.000                   | 350   | CX   | R\$ 2,20   | <b>R\$ 770,00</b>    | ADJUDICADO |
| 60 | LÁPIS COMUM PRETO Nº 02 - CX C/ 144 UNID                        | 50    | CX   | R\$ 71,60  | <b>R\$ 3.580,00</b>  | ADJUDICADO |
| 61 | LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDENCIA C/ 100 FOLHAS             | 200   | UNID | R\$ 9,40   | <b>R\$ 1.880,00</b>  | ADJUDICADO |
| 62 | PAPEL A4 75G/M C/ 500 FOLHAS COM 10 RESMAS                      | 2.850 | CX   | R\$ 194,70 | <b>R\$</b>           | ADJUDICADO |



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA  
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

|    |                                                                |      |       |            | <b>554.895,00</b>    |            |
|----|----------------------------------------------------------------|------|-------|------------|----------------------|------------|
| 63 | PAPEL FOTOGRÁFICO BRILHANTE 180 G. A4 - PAC. C/ 50 FLS.        | 300  | PCT   | R\$ 21,80  | <b>R\$ 6.540,00</b>  | ADJUDICADO |
| 64 | PAPEL OFÍCIO 2 - 75G/M C/ 500 FOLHAS COM 10 RESMAS             | 300  | CX    | R\$ 223,00 | <b>R\$ 66.900,00</b> | ADJUDICADO |
| 65 | PAPEL VERGE BRANCO 180G/M COM 50 FOLHAS                        | 200  | RESMA | R\$ 21,80  | <b>R\$ 4.360,00</b>  | ADJUDICADO |
| 66 | PASTA AZ GRANDE LOMBO ESTREITO                                 | 500  | UNID  | R\$ 8,80   | <b>R\$ 4.400,00</b>  | ADJUDICADO |
| 67 | PASTA AZ GRANDE LOMBO LARGO                                    | 800  | UNID  | R\$ 8,00   | <b>R\$ 6.400,00</b>  | ADJUDICADO |
| 68 | PASTA AZ PEQUENA                                               | 800  | UNID  | R\$ 6,90   | <b>R\$ 5.520,00</b>  | ADJUDICADO |
| 69 | PASTA CLASSIFICADORA SIMPLES COM FERRAGEM                      | 500  | UNID  | R\$ 1,97   | <b>R\$ 985,00</b>    | ADJUDICADO |
| 70 | PASTA COM ELÁSTICO EM PAPELAO                                  | 500  | UNID  | R\$ 1,40   | <b>R\$ 700,00</b>    | ADJUDICADO |
| 71 | PASTA PLASTICA COM ELASTICO E ABAS                             | 500  | UNID  | R\$ 1,40   | <b>R\$ 700,00</b>    | ADJUDICADO |
| 72 | PASTA PVC C/ ELASTICO 2CM                                      | 600  | UNID  | R\$ 2,10   | <b>R\$ 1.260,00</b>  | ADJUDICADO |
| 73 | PASTA PVC C/ ELASTICO 3CM                                      | 800  | UNID  | R\$ 2,30   | <b>R\$ 1.840,00</b>  | ADJUDICADO |
| 74 | PASTA PVC C/ ELASTICO 4CM                                      | 850  | UNID  | R\$ 2,80   | <b>R\$ 2.380,00</b>  | ADJUDICADO |
| 75 | PASTA SUSPENSA KRAFT                                           | 1000 | UNID  | R\$ 2,20   | <b>R\$ 2.200,00</b>  | ADJUDICADO |
| 76 | PERFURADOR MÉDIO                                               | 100  | UNID  | R\$ 22,30  | <b>R\$ 2.230,00</b>  | ADJUDICADO |
| 78 | PINCEL ATÔMICO AZUL CX C/12 UNID.                              | 50   | CX    | R\$ 31,80  | <b>R\$ 1.590,00</b>  | ADJUDICADO |
| 79 | PINCEL ATÔMICO PRETO CX C/12 UNID.                             | 50   | CX    | R\$ 31,80  | <b>R\$ 1.590,00</b>  | ADJUDICADO |
| 80 | PINCEL ATÔMICO VERMELHO CX C/12 UNID.                          | 50   | CX    | R\$ 31,80  | <b>R\$ 1.590,00</b>  | ADJUDICADO |
| 81 | PINCEL PARA RECARGA DE QUADRO BRANCO, COR INTENSA 12ML CX C/12 | 50   | CX    | R\$ 18,50  | <b>R\$ 925,00</b>    | ADJUDICADO |
| 82 | PORTA DOCUMENTOS DE 02 ANDARES                                 | 150  | UNID  | R\$ 64,80  | <b>R\$ 9.720,00</b>  | ADJUDICADO |
| 83 | PORTA LÁPIS                                                    | 150  | UNID  | R\$ 14,80  | <b>R\$ 2.220,00</b>  | ADJUDICADO |
| 84 | RÉGUA 30 cm                                                    | 250  | UNID  | R\$ 1,80   | <b>R\$ 450,00</b>    | ADJUDICADO |
| 85 | TESOURA ESCOLAR SEM PONTA                                      | 200  | UNID  | R\$ 3,40   | <b>R\$ 680,00</b>    | ADJUDICADO |



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA  
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

|                          |                                                                           |     |      |           |                     |            |
|--------------------------|---------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------|---------------------|------------|
| 86                       | TINTA PARA CARIMBO AZUL - CX COM 6 UNID.                                  | 15  | UNID | R\$ 19,50 | <b>R\$ 292,50</b>   | ADJUDICADO |
| 87                       | TINTA PARA CARIMBO PRETO - CX COM 6 UNID                                  | 15  | UNID | R\$ 19,50 | <b>R\$ 292,50</b>   | ADJUDICADO |
| 88                       | VISOR PAPA PASTA SUSPENSA COM ETIQUETA<br>CORES DIVERSAS - PCT C/ 50 UNID | 100 | CX   | R\$ 17,00 | <b>R\$ 1.700,00</b> | ADJUDICADO |
| <b>VALOR TOTAL GERAL</b> |                                                                           |     |      |           | <b>1.473.184,00</b> |            |

As demais condições de fornecimento e gerenciamento do presente registro constam da Ata de Registro de Preços.

Ananindeua/PA, 03 de março de 2017

**DANIEL BARBOSA SANTOS**  
**PRESIDENTE DA CMA**